Clerici potè tradentes usurarios manifestos ecclesiastica sepulturæ, vel oblationes eorum accipientes, compellendi sunt reddere, quæ acceperint, & donec ad arbitrium Episcopi satisfecerint ab officij sui manent executione suspensis, *text. in cap. quia in omnibus, de usur. & cap. quamquam, eod. tit. in 6.* Sepelientes verò in loco interdicto, scilicet tempore interdicti localis, exercendo in officio illo actum ordinis sacri, incurrunt irregularitatem, Sayr. *lib. 5. cap. 14. n. 34.* At sepelientes in loco non interdicto excommunicatos, vel indictos, non fiunt irregulares, Sayr. *ibid.* qui multos allegat, & Suar. *disp. 12. sect. 4. num. 14.*

Ecclesie verò, vel Cæmeteria sacra, in quibus fuerit sepultus excommunicatus nominatim denunciatus, vel notorius Clerici percussor, polluta remanent eo ipso,

- cap. consulisti, de consecr. Eccles. videndi omnino Sayr. d. lib. 5. cap. 16 num. 22. Suar. d. disp. 12. sect. 4. num. 4. C de Sacram. disp. 81. sect. 4. S. quarto violatur, Tolet. lib. 5. cap. 8. S. tertia causa, Avil. p. 5. disp. 7. S. tertius casus, & cadaver illud excommunicati est exhumandum, & procul ab Ecclesia proiciendum ad tenorem cap. sacris, de sepult. & cap. ad hac, de privil. ibique Butr. Abb. Zabarel. & alii. Itaque, quando non fuerit locus reconciliatus, fideles ibi sepeliri non possunt, per cap. un. de consecrat. Eccles. in 6. neque ibi interim possunt officia celebrari, ut per Doctores citatos. Si verò sepultus absolvetur ab excommunicatione ab eo, qui illam dare potest pro utroque foro ob signa edita in articulo mortis, tunc non erit corpus exhumandum; Suar. d. disp. 12. sect. 4. n. 3. & Sayr. lib. 2. cap. 4. n. 13.*
- 11 Ratio autem cur excommunicati, &c. tradi nequeant ecclesiasticæ sepulturæ, insinuat ex d. cap. sacris, quia quibus non communicamus vivis, non debemus etiam communicare defunctis. Quod delumptum est ex Leone Papa ep. 90. vel 92. ad Rusticum c. 6. vel 7. & habetur in can. 1. 24. q. 2. & ex Gelasio in can. quicumq. 12. q. 3. Atque hinc inferitur, quod licet contingat, excommunicatum mori cum maximis signis contritionis, si tamen absque absolutione à censura decedat, sepeliri non possit in loco sacro, donec ab Ecclesia absolutionem obtineat, juxta cap. A nobis 2. de sent. excom.
- 12 Sed Illustramus hanc materiam absolutionis à censuris per Doctores decantatam variis Sacrarum Congregationum decretis.
- 13 Absolutio à censuris ex causa violatæ immunitatis ecclesiasticæ est reservata Summo Pontifici, S. Congregatio Immunitatis in Licien 13. Julii 1638.
- 14 Auditor Camera non potest dare hanc absolutionem nec cætera Tribunalia Urbis, eadem in Romana 4. Augusti 1626.
- 15 Auditor Camera non habet facultatem absolventi à censuris in causis violatæ immunitatis ecclesiasticæ, nec cum reincidentia, neque concedere inhibitiones, eadem in Gravineñ, & Capritana 27. Januarii, & 10. ejusdem 1639. & 1. Julii 1642.
- 16 Auditor Camera non habet facultatem absolventi à censuris in causis violatæ immunitatis ecclesiasticæ, nec cum reincidentia defectu jurisdictionis; & ideo Episcopi non debent attendere ejus inhibitiones, sed debent procedere ad ulteriora, ut sæpius resolutum ab eadem S. Congregatione, præsertim in Neapolitana 29. Augusti 1671.
- 17 Absolventi facultas, non debet concedi Ordinario inferiori, sed Episcopo viciniore, eadem S. Congr. 23. Augusti 1632.
- 18 Episcopus absque facultate S. Congregationis non debet committere absolutionem cum reincidentia, secus incidit in excommunicationem, ead. S. Congreg. in Cassanen 3. Decembris 1652. Neque ratione infirmitatis, nisi sit periculosa, eadem in Licien 6. Februarii 1635. Neque in honorem festivitatum, eadem in Averlana 27. Martii 1635.
- 19 Absolutio non datur, nisi expressis nominibus, eadem in Copsana prima Octobris 1652.
- 20 Jubilæum non suffragatur excommunicatis in foro fori, eadem S. Congreg. in Aquilana 17. Decembris 1630. & in Mediolanen 27. Januarii, & in Nuscana 6. Februarii ejusdem anni.
- 21 Breve Pœnitentiariæ non suffragatur excommunicatis in foro exteriori eadem S. Congr. in Gravineñ. Octobris 1629 & in Marsicana 7. Septembris 1638. & in Nullius Terlicii 12. Januarii 1649.
- 22 Absolutio aliquando datur cum pœna solvendi elemosynam, eadem S. Congr. in Salernitana 29. Octobris 1628. & in Nullius Orbitelli 29. Octobris 1624.
- 23 Absolutio non est concedenda vigore jubilæi, eadem in S. Marci 24. Octob. 1630.
- 24 Absolutio cum facultate S. Congregationis datur aliquando cum reincidentia in honorem festivitatum, eadem in Britinoricen 3. Aprilis 162. & in Cassanen 19. Decembris 1634. & in Catacen 24. Martii 1627.
- 25 Absolventi facultas datur aliquando per substitutum, ead. in Asculana 21. Septembris 1633. Aliquando datur facultas Episcopo subdelegandi absolutionem, eadem in Baren 7. Augusti 1657.
- 26 Absolutio datur aliquando cum cautione de solvendo damnæ, eadem in Asculana 22. Septembris 1633. & in Hortana 5. Maii 1637.
- 27 Absolutio est personaliter petenda, eadem in Nucerna 8. Aprilis 1636. & in Aprutina 5. Martii 1641.
- 28 Elapso termino absolutionis cum reincidentia, Ordinarius debet affigere cedulas contra jam absolutos eadem in Baren 12. Decembris 1634. & in Alexandrina 17. Januarii 1634.
- 29 Excommunicati ob extractionem factam ab Ecclesia, cum aliquando extracti, ab eis occisi fuerint, vel à Curia seculari capite puniti, ex quo Ecclesia non potest reintegrari, possunt absolvi in foro conscientie; in foro autem exteriori Eminentissimi Patres fuerunt variis, sed major pars censuit absolutionem quidem differri non autem absolutè denegari, considerando circumstantias facti in casibus particularibus, ac propterea in casu, de quo agebatur, concessa fuit in Oppiden 13. Decembris 1633. At verò eadem S. Congregatio die 15. Martii 1661 hanc rem ad S. Pœnitentiariam remisit.
- 30 Commissarius Nunciæ Apostolicæ non potest absolvere à censuris eadem in Melphiten 10. Julii 1640. Nec potest absolvere ob non solutionem decimarum Locumtenens Auditoris Camera Apostolicæ, eadem in Beneventana 29. Maii 1629.
- 31 Solis Episcopis, non autem aliis Ordinariis inferioribus communicatur facultas absolventi à censuris incurris ob violatam immunitatem, libertatem, & jurisdictionem ecclesiasticam, & sede Episcopali vacante, committitur Episcopo viciniore, eadem sæpius.
- 32 Locumtenens Auditoris Camera non potest absolvere ab excommunicatione reservata, eadem in Catacen 29. Maii 1629.
- 33 Facinorosus non est absolvendus ab Episcopo cum facultate summi Pœnitentiarii, eadem in Avellina 27. Maii 1654.
- 34 Exactores onerum ab Ecclesiasticis non sunt absolventi, nisi præcedente restitutione omnium exactorum, eadem in Alexandrina 15. Februarii 1635.
- 35 Absolutio multorum concurrentium in unum crimen quomodo conferenda, vide in Baren 11. Augusti 1647.
- 36 Absolutio diversorum delinquentium datur secundum qualitatem delictorum eadem 10. Novembris 1649.
- 37 Perentes absolvi ab excommunicatione sunt absolventi in forma Ecclesiæ consueta eadem in Caterana 9. Novemb. 1626.
- 38 Absolutio ab excommunicatione non prædest, nisi sequa restitutione, & reintegratione Ecclesiæ, eadem in Lauden 9. Octobris 1629.
- 39 Excommunicatus mortuus potest absolvi in forma judicii, eadem in Hieracen 13. Septembris 1655.
- 40 Excommunicatus mortuus, si signa pœnitentiæ dederit, potest absolvi, eadem in Januen 4. Septembris 1626.
- 41 Circa absolutionem excommunicati demortui servanda est dispositio cap. fin. de sepult., eadem in Mediolanen 13. Febr. 1637.
- 42 Contra excommunicatos notorios, qui non curant absolvi, procedendum per aggravatorias, eadem in Beneventana 20. Januarii 1637. & Nullius Canusæ 20. Martii 1630.
- 43 In Aquitanen Petrus & Thomas de Jorio, perentes absolutionem à censuris ob causam extractionis, & homicidii mulieris, eorum consanguineæ, resolutum cum Sanctissimo pro declaratione autoritatis S. Congregationis, & facta relatione, Sanctissimus sub die 28. Septembris sequentis declaravit, Episcopum in supradicto casu

casu posse absolvere auctoritate ordinaria, cum nulla intercesserit auctoritas publica: & idem sub eadem die 28. expeditæ sunt literæ. Idem in Cariateni 1. Octobris 1669. scriptum Vicario, qui absolvat, satisfacta parte, juxta ordinarias suas facultates, cum violatio non fuerit commissa auctoritate publica.

44 In Tarentina 17. Augusti 1669. constituto de signis pœnitentiæ datis, & de satisfacta parte, Vicarius generalis absolvat in forma ad tenorem *cap. à nobis 2. de sent. excom.* & concedat sepulturam ecclesiasticam. Idem in Aquilana 13. Augusti ejusdem anni, & in Biuntina 2. Januarii 1672. videlicet Episcopo, qui faciat exhumari cadaver, & illud, præstito per hæredes juramento de parendo mandatis Ecclesiæ, absolvat in forma ad tenorem *cap. à nobis 2. de sent. excomp.* & deinde tradat ecclesiasticæ sepulturæ ex eo, quod mortem signa pœnitentiæ præcesserint.

45 Absolutio ab excommunicatione dari debet, satisfacta parte, vel quando delinquens fuit sufficienter punitus, etiam à Iudice sæculari. S. Cong. Episcop. in Triventina 17. Aprilis 1602. & in Beneventana 17. Martii 1653.

46 Absolutio excommunicationis pro delicto non valde gravi privatim dari debet. Eadem S. Congregatio in Sueffana 26. Novembris 1655.

47 Absolutio à censuris ob violatam immunitatem ecclesiasticam juxta Constitutionem sa. me. Gregorii XIV. quæ incipit, *Cum aliis nonnulli*, est Sedi Apostolicæ reservata Sac. Cong. Concilii sub anno 1617.

48 Absolutio à censuris debet concedi omnino gratis, etiam in foro exteriori, excepto eo, quod debetur Notario pro mercede, & Iudici pro decreto. S. Congr. Episcop. in Neocastrensi 17. Julii 1618. Et si in absolutione excommunicationis reservatæ commutentur expensæ itineris, & incommoda Romam veniendi in aliquam elemosynam. S. Congregatio Episcop. in Mediolanensi 22. Aprilis 1603.

49 Licet absolutio sacramentalis, data sub conditione de futuro sit nulla, absolutio tamen à censuris, data sub conditione de futuro, non solum est valida, sed etiam licita, maxime existente justa causa, ut puta, quia postea non patebit aditus ad Superiorem. Item, licet absolutio à censuris differat à sacramentali peccatorum absolutione etiam in hoc, quod ex causa dari possit etiam invitis; antea tamen curari debet ut delinquentes errorem suum recognoscant, & absolutionem humiliter petant. S. Congr. Episcop. in Caveiensi 6. Septembris 1604. & 18. Martii 1649.

50 Absolutio censurarum, & dispensatio irregularitatum ad cautelam dari solet, quando reus allegat probabilem causam earum nullitatis & sic quando dubium est, an inciderit, & ab eo Iudice, qui à certis absolvere potest, excepto interdicto locali generali, à quo non datur absolutio ad cautelam. Ante tamen causam finitam debet præstari cautio de stando juri Sac. Cong. Episcop. in Anagnina 3. Maii 1647. Et datur secreto absque solemnitate judiciali. Eadem S. Congr. in Neapolitana 17. Julii 1577.

51 Multi sunt casus, in quibus antequam causa plenè cognita fuerit, absolvi potest cum reincidentia, præstita promissione de parendo, & stando juri.

52 Primus, quando petitur ab Ordinariis, vel ab alio informatio, maxime cum præcipitur transmissio processus S. Congreg. Episcop. in Terracineni 5. Maii 1645. & in Martyranensi 11. Maii 1646. & in Montis Falisci 5. Septembris 1648.

53 Secundus, quando adest fumus boni juris ejus, qui recurrit. S. Cong. Episc. in Boianensi 16. Februarii 1646. & in Monopolitana 3. April. 1649. & iterum in Bonaiensi 30. Septembris 1650.

54 Tertius, quando Ordinarius excommunicavit in causa propria, modo non tractetur de decimis. S. Cong. Episcop. in Latineni 21. Septembris 1646.

55 Quartus, quando sunt excommunicati ob non exhi-

bitionem librorum Confraternitatum, quos asserunt non esse apud se. Eadem S. Congregat. in Scaleiensi 17. Martii 1647.

Quintus in honorem alicujus magnæ festivitatis, præsertim Resurrectionis, & Nativitatis Domini. Eadem Sac. Cong. in Januensi 4. Martii 1603. & in Umbriaticensi 16. Martii 1621. & in Riminensi 3. Aprilis 1648.

Sextus propter aliam justam causam eadem S. Cong. in Salernitana, in Tropiciensi, & in Novariensi 1601. & in Januensi 2. Julii 1602. & in Vulturariensi 23. Decemb. 1603.

Licet excommunicatus propter aliorum offensam non debet absolvi in foro exteriori, neque interiori, nisi prius satisfacta, vel concordata parte, & si fuit offensa libertas, vel immunitas ecclesiastica, nisi omnibus in pristinum restitutus. Si tamen excommunicatus est paratus satisfacere, vel si tunc non possit, vult præstare cautionem idoneam per pignora, vel si hæc non possit saltem per juramentum, debet absolvi, licet pars offensa nolit acceptare satisfactionem. Imputari namque non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum. Sac. Congreg. Episcop. in Milreensi 4. Augusti 1579. & in Bergomeni 6. Decembris 1606. & in Sulmonensi 12. Martii 1619. Maxime si quis fuit excommunicatus pro manifesto excessu; tunc enim non debet absolutio concedi, nisi prius Ecclesiæ satisfaciat. eadem S. Congreg. in Barensi 12. Junii 1577. & in Cataceni 5. Novembris 1602.

Excommunicati vero ob incarcerationem Clerici non debent absolvi usque ad integram satisfactionem expensarum si sunt liquidæ, licet haberent Breve S. Pœnitentiariæ. Si vero non sunt liquidæ, debent absolvi cum idonea cautione alicujus personæ ecclesiasticæ in forma depositi. eadem S. Congregatio in Telefina 20. Februarii 1613.

Iudex autem laicus, vel ejus executor, excommunicatus ob incarcerationem Clerici, non debet absolvi donec illum non restituerit, licet asserat, se illum Regiæ Audientiæ consignasse, idemque restituere non posse. Quia hæc non reputatur exculatio legitima propter suspitionem collusionis eadem. S. Congregatio in Laquedonensi 22. Martii 1614. Nec sufficit, si restitutio, vel relaxatio fiat sub fidejussione, sed debet liberè dimitti, seu restitui. ead. S. Congreg. in Crotonensi 3. Augusti 1618.

Quidam tamen Gubernator, qui extractum majori Iudici consignaverat, fuit absolutus ad annum cum reincidentia. eadem Sac. Congregat. in Sulmonensi 23. Februar. 1612.

Non prohibetur Episcopus, vel alius superior affigere cedulae, & punire excommunicatum, licet fuerit in foro conscientie absolutus, vel cum Breve S. Pœnitentiariæ vel cum Bulla Cruciatæ, aut Iubilæi, vel in vim *cap. liceat sess. 14. Conc. Trid.* vel alio quocumque modo. Quia isti duo fori sunt separati, & actum in uno non affert præjudicium in alio. Potest tamen Iudex ecclesiasticus absolutionem in foro conscientie datam, etiam pro foro exteriori ratam habere, nisi hoc redundet in præjudicium partis. eadem S. Congreg. in Complana 14. Junii 1619. & in Oppideni 8. Junii 1621. & in Mileteni 30. Septembris 1622.

CONSULTATIO LX.

An & quibus modis pœna ecclesiastica lata sententia suspendantur? Vbi plura ex decretis Sacrarum Congregationum de appellatione à censuris ob violatam immunitatem, libertatem, & jurisdictionem ecclesiasticam.

Primo per absolutionem ad reincidentiam, quæ est suspensio improprie dicta. Proprie enim est absolutio absoluta de præsentia à pœna ecclesiastica sub conditione potestativa, æquivalente resolutiva, id est, ut ea conditione non impleta, verbi gratia, satisfactione aliqua non præstita, ob novam culpam antea absolutus reincidat in excommunicationem similem virtualiter, &

æquivalenter eandem, Abb. in *cap. de caetero in fin. de sent. excom. Cened. pract. quest. 23. n. 4. Suar. de censur. disp. 22. sect. 1. n. 62. Sanch. in decal. lib. 2. cap. 13. n. 28. Coninch. disp. 14. n. 217. Filiuc. tract. 11. n. 314.* & hoc genus absolutionis frequens est apud Tribunalia Romana in materia censurarum ecclesiasticarum.

Hanc autem absolutionem, seu suspensionem à censuris ecclesiasticis dare possunt omnes, qui habent potestatem ordinariam illas absolvendi. Quia si possunt liberè absolvere, multò magis limitatè *cap. cui liceat 53. de regul. jur. in 6.* Delegatam autem potestatem ordinariam habentes absolvendi à censuris, ut multi privilegiati Regulares Confessarii approbati, secundum communem sententiam non possunt absolvere ad reincidentiam modo prædicto; quia carent jurisdictione ad talem sententiam, seu censuram reproducendam, Cened. *loc. cit. n. 4. Henriq. lib. 13. c. 20. n. 1. Navar. cap. 27. n. 14. Reginald. n. 54. cap. 3. Rodriq. in sum. tom. 5. cap. 84. n. 3. Gutier. alleg. 9. per 101. & alii, quamvis Suarez, & alii multi contrarium teneant disp. 7. sect. 8. n. 24. de censur.* Certè in multis casibus à jure expressis Confessarii ira possunt, ac debent ad reincidentiam absolvere, ut à reservatis censuris in articulo mortis, si promptè, seu commodè haberi non possit alius, qui possit absolvere à dictis reservatis extra mortis articulum, ex Trident. *sess. 14. de penit. cap. 7. Suar. de penit. disp. 26. sect. 4. num. 3. Regul. in decal. lib. 2. cap. 13. numer. 1. Barbof. alleg. 25. numer. 50. Dian. p. 2. tr. 4. resol. 57. & 71. aliique apud eos, apud quos videri poterit plenior hujus rei explicatio.*

Secundo modo propriè suspenduntur censuræ, seu pœnæ ecclesiasticæ, quando absolvuntur ad certum actum, vel ad certum tempus, ut deinde statim reincidat reus in eandem numero censuram, seu pœnam, etiam sine nova culpa, Abb. in *cap. Ad hæc 37. de appell. nu. 4. Ciardin. ibi, Dec. cons. 145. n. 1. & 3. Genuenf. in prax. cap. 22. n. 5. Suar. de censur. disp. 7. sect. 8. nu. 19.* cum binis seqq. Quia cum censura, & quælibet pœna latæ sententiæ non habeat esse, nisi morale. potest eadem numero reproduci, seu resultare ex eadem causa, seu canone Suar. *nu. 21. loc. alleg.* Talis igitur est absolutio quam apponit Papa in suis literis ad illarum effectum absolvens, talis est absolutio, quæ datur nominatim excommunicatis in sacra Pœnitentiaria per octo dies ad effectum consequendi Indulgentias Urbis.

Hujusmodi porrò absolutionem, seu suspensionem secundum multorum Doctorum sententiam solus Papa vel cui Papa commiserit, concedere potest; quia habet vim dispensationis super jure communi, aliquo modo alterando naturam censuræ. Ita Franch. in *c. 1. n. 19. de rescript. in 6.* ibique Gemin. *n. 14. Io. Andr. in d. cap. ad hæc, & ibi Cardin. col. vult. Abb. n. in fin. Genuenf. loc. cit. n. 5. & Suar. disp. 6. sect. 4. n. 7.* & hæc est magis communis; quamvis contraria sit probabilis multorum, quod Episcopus (non tamen inferior Prælati) possit absolvere modo prædicto ad certum actum, verbi gratia, conferendo beneficium excommunicato, vel suspenso, si talis sit censura, à qua ipse possit absolvere ordinariâ potestate, ut Navar. in *cap. Ita quorundam n. 11. & 18. de Indis Cuch. instit. lib. 4. tit. 1. n. 189. Vgolin. tabul. 1. de censur. cap. 4. §. 5. n. 18. Avil. p. 2. cap. 6. disp. 5. dub. 2. concl. 4. & Garz. de benef. p. 7. c. 13. n. 68.*

Pro quo advertendum primò, quod absolutio prædicta, quam Papa apponit in suis literis, non suffragatur quibusdam infortescentibus in censuris, de quibus alibi diximus. Item non suffragatur irregularibus, quia non suspendit irregularitatem, Garz. *d. p. 7. cap. 11. numer. 11. num. 56.* Item non prodest quoad effectum literatum mediatarum, sed immediatarum; siquidem solùm juvat ad validitatem illarum literarum. Vnde, si sint in forma commissaria, non poterit censura ligatus obtinere expeditionem à Commissario, nisi prius obtinuerit absolutionem liberam à censura. Item si quis excommunicatus vel suspensus obtinuit Breve extra tempora, validum est, sed

non poterit promoveri ante absolutionem propriè dictam, ut Garz. *loc. cit.* Et denique clausula ordinaria, quæ in Brevibus apponitur, videlicet: à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris &c. ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes &c. non importat absolutionem ab hæresi, ut declaravit S. Congregatio S. Officii 25. Novembris 1623.

Tertius modus suspendendi pœnas latæ sententiæ est per prorogationem factam à creditore, seu parte, termini à lege, seu Iudice assignati ad satisfaciendum eidem parti læsæ, in cujus favorem pœna lata est ipso facto incurrenda per terminum. Quia in re tres sunt sententiæ.

Prima asserit per talem prorogationem, à sola parte factam, etiam sine autoritate Iudicis suspendi pœnam, verbi gratia, excommunicationem, ut non incurrat in termino illo legali, seu judiciali, sed in termino prorogato, seu conventionali, si in eo non fuerit satisfactum. Quia sicut potest creditor in totum tollere obligationem, & pœnam, sic potest differre. Et quia prorogatio fit cum omnibus circumstantiis, & accessoriis. Et quia ea suspensio est secundum mentem legis, vel Iudicis. Hanc sententiam tenet Innoc. in *cap. prætereà 2. in fin. de appell. Butr. ibi, & Abb. num. 4.* qui ait, esse verissimam, & Cardin. in *Clem. 1. §. n. sitaque q. 5. n. 18. de jurejur. Dec. in d. cap. prætereà n. 7.* ubi ait, esse magis communem, Odo de Senec. *iii. de itin. adluque priv. Angel. v. excommunicatio 2. nu. 2. Felin. in cap. 1. n. 5. de jurejur. Suar. de censur. disp. 3. sect. 6. nu. 8. & 9. Filiuc. tr. 11. nu. 81. Bonac. de censur. disp. 1. qu. 2. pag. 4. n. 1. Coninch. de censur. disp. 14. q. 199. Gallef. tr. de form. oblig. Camer. §. secunda consideratio n. 19. & 21. Capella Tholos. dec. 73. Bartol. in l. 1. §. & post operis, ff. de nov. op. nunc. n. 6. Alex. ibi n. 14. Imol. in d. cap. prætereà nu. 8. in fin. Bald. in l. 1. q. 10. C. de his, quæ pœn. nom. ubi exemplum de pœna testamentaria.*

Secunda sententia ait prorogationem illam tollere in totum pœnam, si sine consensu ferentis fiat prorogatio, ut non incurrat debitor in termino legali, seu judiciali. Quia creditor cessit juri suo. Sed non in termino conventionali, seu prorogato: quia non habuit pars jurisdictionem differendi pœnam in illud tempus. Ita Sanch. in *decal. lib. 4. cap. 55. n. 5. & 6. Anchar. in cap. quicumque n. 3. de sent. excom. in 6.*

Tertia sententia asserit, nullius momenti esse prorogationem factam à parte sola sine consensu Iudicis, seu Superioris, qui talem sententiam tulit. Quia ea pœna non pendet à voluntate partis, sed à sententia ferentis, cujus voluntas non est retractata: & secus esset in pœna conventionali, quæ pendet ex partium voluntate. Idèd dicunt, debitorem nihilominus incurere in pœnam in termino à lege seu à Iudice assignato. Si autem fiat prorogatio cum consensu Superioris prædicti, validam esse ad suspendendam & differendam pœnæ commissioem in terminum prorogatum. Hujus sententiæ est Host. in *d. cap. prætereà, ibique Henriq. Boich. à num. 10.* qui ait, hanc tutiorem, Io. Andr. & Io. Monach. quos allegat, & sequitur Rebuf. in *concord. iii. de prorog. dilati. v. idèd si præcipiatur, Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 20. s. ult. n. 5. Silvest. ut excommunicatio 2. n. 1. cas. 13. Sayr. lib. 1. cap. 11. nu. 20. Cenedo q. 23. n. 5. & communem ait Cardinal. loc. cit. & tenet Bertach. v. prorogatio nu. 9. ac Præpos. in d. cap. prætereà num. 12.*

Prima ergo sententia est magis communis; sed tertia est probabilior, si loquamur de pœna latæ sententiæ à jure, quia neque eam Iudex differre potest, nec minuire, etiam si requirat declaratoriam Iudicis, vel executoriam. Nam ex quo Iudex declaravit crimen commissum, pœna illa adstringit independentèr à sententia Iudicis, neque potest ipse gratiam facere super pœna ipso jure commissâ sed Princeps, ut per Bald. in *l. n. 8. C. de probat. Molin. tract. 4. disput. 9. numer. 20.* cum Gregor. Lopez, & veteriorem, ac praxi receptam ait Suar. *de legib. lib. 5. cap. 12. n. 10.*

n. 10. quamvis contrarium alii teneant, scilicet, quod si pœna indigeat declaratoria, vel executoria, possit Iudex illam minuere indirectè, vel utiliter, hoc est, attemperando declarationem, seu executionem propter ignorantiam, vel aliam similem causam minuentem culpam, & hanc tenent Abb. in cap. sacris num. 10. de his, qua vi, Salas de legib. disp. 5. sect. 9. num. 11. & Tiraquel. in proœm. de miig. pœn. num. 24. Illud verum est in uno casu, quia Iudex potest saltem indirectè remittere pœnam infamiae juris, quando confurgit ex condemnatione in causa famosa. Immo neque commutare, ut Bart. in l. quid ergo, §. pœna gravior, ff. de his, qui noi. infam. Tiraquel. in l. si unquam, v. reveriaur, nu. 433. multò minus partium voluntate differri, sed per subtractionem materiae, scilicet liberatione totali, seu acceptatione potest in totum remitti.

11 Fallit tamen, quando pœna latae sententiae, etiam à jure indiget ad hoc, ut committatur, declaratione partis, seu creditoris, ad cuius favorem fertur; quia tunc dilatio suspendit pœnae commissionem, ac differt, & admittitur purgatio morae, Tiraquel. loc. cit. num. 311. Gemin in c. licet canon, §. is etiam, num. 3. in fin. de elect. in 6. Exemplum habes in pensione, in qua licet ex vi verborum incurri videatur, statim atque fuerit mora commissa, ipso facto excommunicationis, & privationis pœna, tamen ex stylo Curiae non incurritur, donec pensionarius declaraverit, velle illum incurrere, ut per Garz. de benef. p. 1. cap. 5. nu. 181. Gonzal. glos. 56. num. 54. & Castropal. tom. 2. de relig. r. 13. dist. 1. pun. 7. num. 1. & hæc declaratio debet esse judicialiter facta, solemniter debitori notificata à Iudice procedente. Neque sufficit, si declaretur à procuratore pensionarii, si non habeat speciale mandatum, Garz. & Castropal. ibid. neque fieri potest hæc declaratio ab hærede pensionarii, ut iidem docent. Simile est de caducitate emphyteusis canonem non solum, ut Clar. §. emphyteusis q. 9.

12 Quarto modo suspenditur interdum censura aliave pœna ecclesiastica per appellationem. Et quidem regula est in jure, quod censurae, scilicet excommunicatio, suspensio, & interdictum non suspenduntur per appellationem, cap. pastoralis, §. verum, cap. is, cui, cap. ad hæc, de appell. de quo late Genuen. in prax. cap. 22. à num. 2. Sanch. opusc. lib. 3. cap. un. dub. 32. num. 240 & 286. Felin. in cap. Rodolphus n. 43. de refer. A pœna enim latae sententiae ex ipso jure, in quam dicitur quis incurrisse, non dicitur appellatio, l. si qua pœna, ff. de verb. signific. cap. quia nos, de appell. Gloss. in cap. cupientes, §. quid si, v. privatos, de elect. in 6. Felin. loc. cit. & Canonistæ in d. cap. quia nos, atque alii. Tamen à declaratoria censurae, & alterius latae sententiae ex ipso jure commissæ admittitur appellatio, dummodò verè non sit notorium pœnam commissam, Gloss. in d. cap. cupientes, Felin. ubi supra cum aliis per eum allegatis, & de communi testatur Genuen. eo loco nu. 1. & 2. ac Sanch. loc. alleg. nu. 243. Et per talem appellationem suspenditur non ipsa pœna, sed declaratoria, ut interim habeatur pro non declarato, ut Genuen. & Sanch. ibidem cum allegatis per eos. Vnde sequitur, quod interim non poterit denunciari, & sic si cedulones affixi sint, erunt removendi ut Sanch. loc. cit. qui plurimos allegat, & Genuen. num. 1. & 2. Item sequitur, quod post talem appellationem, ea pendente, non erit necessariò vitandus, ut Felin. loc. cit. licet Navar. & Henriq. quos sequitur Sanchez dub. 33. in fin. Avil. pag. 2. cap. 5. disp. 5. dub. 11. conclus. 5. Gutier. pract. quest. lib. 1. cap. 50. num. 2. contrarium sentiant. Item sequitur, quod si reus sit in mala fide, & sciat se incurrisse in censuram, seu pœnam, non relevabitur pro foro conscientiae per hanc appellationem, ut Genuen. num. 2. Si autem probabili ignorantia existimavit se non incurrisse in censuram, seu pœnam consilii de justitia suae appellationis, se ingressus divinis, & celebravit, non fit irregularis, etiam si postea declaretur malè appellatum, Felin. ibidem, & alii communiter, quos sequitur Sanch.

dub. 32. num. 344. Verum est, quod si declaretur malè appellatum, acta contra jus censuræ, seu pœnae commissæ, pendente appellatione, gesta, si processerunt ex privata potestate, seu ex privato officio, sunt nulla, & retrahitur effectus sententiae Iudicis ad quem, & verbi gratia, electio, vel acceptatio beneficii erit nulla: gesta autem ex vi publicæ potestatis, seu jurisdictionis externi, vel interni fori erunt nihilominus valida, Felin. loc. cit. cum Innoc. & Abb. & aliis multis Doctoribus, ut collatio beneficii &c.

Et quoniam ad hoc ventum est, non abs re fuerit sub- 13
texere, quæ præcipuè Sac. Congregatione Immunitatis in hanc rem decreta sunt.

Appellatio regulariter non datur, nisi quando constat 14
de injustitia. Theatina 31. Augusti 1626.

Vt evitetur occasio recurrenti ad Monarchiam, com- 15
mittitur Archiepiscopis Siciliæ, ut procedant in causis appellationum in Panormitana.

Appellatio non recipitur contra verum contumacem, 16
Romana 2. Octobris 1600.

Appellatio non admittitur in causa violatæ immuni- 17
tatis ecclesiasticæ. Rossanè 8 Aprilis 1641.

Appellatio non datur à declaratione Episcopi, an quis 18
gaudere debeat immunitate ecclesiastica. Nicien 12. Ianuarii. & Vercellen 13. Augusti 1649.

Appellatio in Bulla Gregoriana intelligitur indistin- 19
ctè prohibita. Cephalæden.

Nullum Tribunal Romanæ Curie potest impedire, aut 20
retardare executionem decretorum, ac resolutionum S. Congregationis Immunitatis, quæ in materia libertatis, immunitatis, & jurisdictionis ecclesiasticæ repræsenter immediatè suam Sanctitatem, ita ut etiam Auditor Sanctissimi juxta praxim, causas vel resolutas, vel pendentes in eadem S. Congregatione simpliciter remittere debeat ad eandem S. Congregat., ut in Maceraten 9. Julii 1670.

Adiicimus resolutiones aliarum Sacrarum Congrega- 21
tionum ad eandem materiam spectantes.

Appellatio interposita super condemnatione ad trime-
mes habet effectum suspensivum. S. Congregatio Episcop. in Averlana 22. Ianuarii 1591. non obstante quod præ timore majorum gravaminum condemnati gratiam petierint à Iudice primæ instantiæ, eadem S. Congregatio in Massalubren 17. Septembris 1655.

Appellatio non est admittenda à comminatione Episcopi 22
facta contra incurrentes excommunicationem, & alias censuras ecclesiasticas à jure latas, ad dicendum causam, quare non debeant declarari incidisse. Secus si comminatio fiat contra alios delinquentes ad effectum illos excommunicandi ob aliquod delictum, vel crimen sub excommunicationis ab homine latae pœna. S. Congregatio Concilii in Tropien 7. Martii 1619.

Appellationis causa dum pendet, appellans in eodem, 23
quo reperitur carcere permanebit, quoadvisque Iudex, ad quem appellatum est, visis actis, & causa cognita, aliter decreverit: & tunc si à Iudicis, ad quem decreto, vim diffinitivæ habente, fuerit appellatum, nihil mandare, aut pro sui decreti executione attentare potest, donec per Iudicem superiorem aliud fuerit ordinatum. S. Congregatio Concilii 13. Octobris 1600.

Quando Episcopus est in quasi possessione ex alia ra- 24
tione, quam feudi cognoscendi causas civiles, vel mixtas, vel etiam criminales aliquorum laicorum, vel omnium, ut in locis, ubi tribunalia sunt communia, appellationes à sententia Episcopi deferantur ad tribunalia superiora ecclesiastica, non laica. Sac. Congreg. Episcop. in Salernitana 23. Novembris 1615. Multò magis ubi adest consuetudo, ut omnes causæ tam activæ, quam passivæ Ecclesiasticorum, Monasteriorum, Confraternitatum, & aliorum piorum locorum cognoscantur tantum in foro ecclesiastico. Sac. Congregat. Episcop. 13. Februarii 1596.

Appellatio per Constitutionem Gregorii XIV. de vio- 25
latione immunitatis ecclesiasticæ prohibita reo à senten-

ria de tradendo illum Curiaæ sæulari, denegata censetur etiam Fisco, vel actori, si Episcopus pronunciet, reum Ecclesie restituendum esse. Sac. Congreg. immunitatis 6. Iunii 1629. & 1643.

26 Appellatio à declaratoria censuratum in materia violatæ libertatis, vel immunitatis ecclesiasticæ non admittitur, nisi prius Ecclesia quoad Episcopum fuerit in integrum restituta. Sac. Congregatio Episcoporum in Neapolitana 11. Octobris 1617. & in Liparen 4. Iulii 1620. & in Rhegien 28. Iulii eiusdem anni, & in Siracusana 19 Iulii 1622.

27 Licet à comminatione censuræ detur appellatio, S. Congreg. Episcop. in Campanien 5. Iulii 1619. Non tamen datur à comminatione declaratoriæ in materia Immunitatis S. Congreg. Concilii in Salernitana, & in Tropien 16. Martii 1615, nisi Ecclesia fuerit prius redintegrata, ut supra.

28 Die 4. & 11. Augusti 1626. habita fuit Congregatio à Sanctiss. D. N. speciatim deputata super abusus Tribunali Auditoris, Camerae, & in aliis Tribunalibus Curiaæ Romanæ possint concedi inhibitiones, seu monitoria cum absolutione, etiam cum reincidentia, vel ad cautelam excommunicatis per Episcopos, vel alios Ordinarios ex causa violatæ iurisdictionis, immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ appellantis, vel alias recurrentibus ad supradicta Tribunalia?

Secundò, an in causis, quæ agitantur in supradictis Tribunalibus Curiaæ Romanæ possint recursus haberi ad S. Congregationem super immunitate, & controversiis iurisdictionalibus super resolutione, vel declaratione, an sit vel non sit commissæ violatio iurisdictionis, immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ, & non sit locus redintegrationi huiusmodi violationis, & interim debeant dicta Tribunalia supersedere usque ad resolutionem, seu declarationem ejusdem S. Congregationis, illamque sequi, & exequi?

29 Quæ Sac. Congregatio dubiis supradictis maturè discussis, ac rationibus hinc inde deductis diligenter ponderatis, unanimi consensu censuit quoad primum, Tribunal Auditoris Camerae, necnon alia Tribunalia supradicta, non posse huiusmodi absolutiones concedere, etiam cum reincidentia, vel ad cautelam.

30 Quod verò ad secundum, licere partibus ad dictam Congregationem, ut supra recurrere, & interim supradicta Tribunalia debere resolutionem, seu declarationem expectare, & illam omninò sequi, & exequi.

31 Sanctissimus approbavit die 5. Septembris 1626. & expresso jussu Sanctitatis suæ notificatum fuit omnibus Indicibus Curiaæ Romanæ pro illorum observantia.

32 Ac insuper de huiusmodi appellationibus, & inhibitionibus dictum fuit in Congregatione habita die 27. Augusti 1630. Auditorem Camerae posse quidem concedere monitoria, & inhibitiones iis, qui ab Episcopis, vel ab aliis Ordinariis declarati fuerunt excommunicati ob violatam iurisdictionem, immunitatem, vel libertatem ecclesiasticam, & ad Sedem Apostolicam appellaverunt, cum ab huiusmodi declaratione, nisi excessus sit notorius, detur appellatio ad utrumque effectum, & Auditor Camerae sit Index ordinarius quarumcumque appellationum, quæ à sententiis per Ordinarios locorum, etiam extra statum ecclesiasticum ad eandem Sedem interponuntur, sed non posse eos absolvere etiam cum reincidentia, vel ad cautelam, obstante decreto hac de re edito, & ab Urbano VIII. confirmato, quod S. Congregatio servari mandavit.

33 Idem Summus Pontifex Urbanus mense Septembris 1626. audita sententia Sac. Congregationis super controversiis iurisdictionalibus, iussit, per Governatorem Urbis non procedi ad cognitionem causarum, in quibus adsit violatio Immunitatis, & iurisdictionis ecclesiasticæ, nec ad extractionem à locis immunibus absque speciali licentia suæ Sanctitatis, quæ licentia semper in principio processuum inseratur.

CONSULTATIO LXI.

An Equites Portugallia priventur privilegio fori, & immunitatis à veltigalibus, si bigamiam contraxerint?

Censo non privari. Etenim quod isti Equites connumerentur inter personas ecclesiasticas, & sic gaudeant privilegio fori, & immunitatis, quemadmodum gaudent alia Militia, constat ex Constitutione 32. Gregorii XIII. & tradit Mandos. ad regul. Cancell. 16. q. 51. n. 2. & 4. Garz. de benefic. p. 1. cap. 4. num. 8. & seqq. ubi quod quamvis ex habitu videantur laici, nihilominus sunt verè personæ ecclesiasticæ, & num. 13. & quod non per extensionem, sed quia verè tales sunt, atque adeò quod gaudeant iisdem privilegiis, & immunitatibus non amittitur tum ex Constitutionibus Pontificum relatis per collectores Bullarum in Constit. 1. Adriani IV. in pag. 1. Bullarii, & ex Diana p. 2. tr. 1. resol. 61 Tum quia ita respondit S. Congregatio Immunitatis tam respectu fori, quàm immunitatis ecclesiasticæ in una Tudertina 12. Novemb. 1647. & cum isti Equites militent sub regula S. Augustini, quæ est ex Mendicantibus, eximuntur etiam ab omnibus pedagiis, ut late per Consect. de privileg. & Mandos. in Constit. 2. Pii V.

Non obstat, quod sint bigami, in quibus Constitutiones non loquuntur, & sic neque gaudeant privilegiis. Nam satis est, quod ex dicta qualitate, seu bigamia privilegia non limitentur, neque tollantur: & sic cum dicta privilegia concedantur Militi, eo ipso quod potuit esse, atque actu est miles, per consequens gaudebit privilegiis omnibus quibus gaudent alii milites, sicuti eo ipso quo quis efficitur Clericus, consequitur omnia privilegia, quæ competunt Clerico, aliàs separaretur qualitas à subjecto & accidens à substantia, ut per Neviz. cons. 87. num. 14. & Gratian. cap. 418. n. 11. & cap. 460. num. 26.

Præterea omnis exceptio bigamiæ tollitur per suspensionem habitus religiosi, per quem recuperantur privilegia ecclesiastica ratione privilegii Religionibus concessi, ut per Io. à Capestr. de auct. Pap. 3. secundæ par. princ. num. 13. in tract. divers. tom 2. p. 1. num. 55. Siquidem cum sit impedimentum à jure positivo inductum, potest Pontifex illud mutare, ac tollere. In huiusmodi autem militibus in locum voti perfectæ castitatis conjugalis, ut ex eorum privilegiis, quæ non distinguunt magis de uno, quàm de pluribus conjugis. Vnde ista commutatio non immutat primævum ordinem, neque illum reponit in statu diverso, Rot. dec. 226. num. 6. p. 2. div. atque adeò nihil detractum est de essentia, & sic de privilegiis, huic militiae competentibus.

Comprobatur ex eo, quod cum ab Ecclesia & Pontificibus nihil aliud in his Equitibus fuerit contemplatum, quàm armorum tractatio, ac defensio fidei, cumque illis ista causa finalis non impediatur, neque limitetur ex quo miles duxerit viduam potius, quàm virginem, non debet utique impedi effectus inde contemplatus; & idè, cum non deficiat ipsa causa efficiens, quæ dicitur principium potentissimum ad ipsius actus productionem, Mantie de iacul. lib. 3. tit. 11. nu. 19. durante causa per Pontifices contemplata, & ob contractam bigamiam non immutata, neque restricta, debet etiam durare privilegium. Tiraquel. in tract. cessante causa nu. 17. Ita quoque privilegium concessum Clerico, vel Monacho non amittitur ne ob contractam quidem bigamiam, præsertim in Regularibus, ut distinguit Berrachin. v. bigamus. Quod, quicquid sit in Clerico, de quo aliàs, absolutè id procedit in Regularibus, quales sunt isti Milites, Add. ad Burtatt. decis. 741. n. 22. & seqq.

CONSULTATIO LXII.

De poenis contra capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter

hostiliter insequentes Sancta Romana Ecclesia Cardinales, vel Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas &c. ubi qua ratio potissimum ineunda sit, qua captis, carceratis, ac detentis auxilium feratur?

Prima excommunicatio incurritur per manus injectionem in eorum personam, ex *cap. si quis suadente* 17. q. 4. quæ est Papæ reservata.

Secunda etiam excommunicatio Papæ reservata, & pœnæ latæ sunt in *Clem. I. de pœn.* contra percipientem, capientem, bannientem Episcopum consecratum, & contra cooperantes, & contra filios taliter delinquentium, & interdictum contra loca. Quæ similiter, & à fortiori procedunt, quando tales actiones contra Romanum Episcopum, quod absit, exercerentur.

Tertia, in *cap. felicitis, de pœnis in 6.* lata est primùm excommunicatio contra eum, qui Cardinalem, & à fortiori, si Papam fuerit hostiliter insecutus, vel percussit, vel ceperit, vel socius fuerit facientis aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit, vel postea receperit, vel defensor sit scienter eundem, & quamdiu in sua contumacia perduraverint, singulis Dominicis, & festis, pulsatis campanis, & candelis accensis per omnes illius loci Ecclesias, in quo tantùm facinus fuerit attentatum, & Civitatum & Diœcesum vicinarum, sunt excommunicati publicè denunciandi, & absolutio Papæ reservatur. Secundò lata est ibidem tamquam contra reos læsæ majestatis pœna infamiae juris, & consequenter etiam irregularitatis. Tertio pœna lata est perpetuæ diffidationis, & banni. Quattò, ut sint intestabiles, ut nec liberam habeant testamenti factionem, nec ad alicujus bona ex testamento, vel ab intestato vocentur. Quintò, domus diruenda in perpetuum. Sextò, nullus eis debita reddere, nullus respondere eis in judicio tenetur, sed post absolutionem à censura poterunt suam, & suorum injuriam in judicio prosequi, & repetere credita post absolutionem quæsitæ. Septimò, bona ipsorum sunt ipso jure publicata. Octavò, sunt ipso jure privati feudis, locationibus, & beneficiis spiritualibus, & temporalibus, quæ ab Ecclesiis obtinent, & ad easdem Ecclesias liberè revertuntur. Nonò, ut cum fuerint absolvendi ab excommunicatione prædicta, idoneè caveant, quod in junctæ pœnæ, seu pœnitentiæ parebunt, & debent eam pœnitentiam facere, ut per omnes Ecclesias principales illius loci, vicinorumque locorum diebus Dominicis, & solemnibus incedant nudi coram populo, femoralia tantùm habentes, & ferulas deferentes in manibus, cum quibus per easdem Ecclesias publicè fustigentur, iturri postea ultra mare, acturi pœnitentiam ad minus per tres annos, nec inde recessuri sine licentia Papæ speciali. Decimò, filii, & nepotes per lineam rectam ipsius virilem descendentes sunt ipso jure privati omni beneficio ecclesiastico, & infamia juris affecti, & inhabiles ad publica officia, & testimonium ferendum in judicio, & ad omnes actus legitimos, & irregulares, ut promoveri ad Ordines nequeant, aut ad beneficia, aut officia ecclesiastica, omni spe dispensationis adempta. Immo sunt etiam irregulares, ut non possint ministrare in susceptis, ut per *Gig. de crim. las. majest. tit. de pœn. fil. quæst. 12.* Undecimò, Civitas quælibet, præter Urbem Romam, quæ prædicta facientibus consilium, vel auxilium dederit, vel favorem, vel infra mensem taliter delinquentes, prout poterit, non duxerit puniendos, Pontificali, seu Episcopali est eo ipso dignitate privata, & nihilominus remanet interdicta. Duodecimò, si Princeps, Senator, Consul, Potestas, vel alius Dominus, sive Rector contra præsumptos prædictos præsentis Constitutionis tenorem non fecerit observari, tam ipse, quam officiales ipsius infra mensem postquam res ad noticiam eorum pervenerit, eo ipso sententiam excommunicationis incurant; sed non est reservata.

Circa quam Constitutionem notandum primò, quod in conscientia pœna infamiae non ligat ante declaratoriam sententiam, aut confessionem judicalem, ut per *Farinac. q. 116. num. 4. & 5. ac q. 112. n. 120.* Secundò, quod licet iste bannitus, & proscriptus ipso jure habeatur, & bannitus ob crimen læsæ Majestatis possit impunè occidi, ut hostis publicus, *l. 3. §. ff. ad leg. Cornel. de sic.* *Farinac. q. 103. n. 13. & q. 116. num. 17.* Id tamen intelligendum est, procedere quando est in actu, & exercitio rebellionis, vel lata sententia declaratoria banni ex hoc capite, ut per *Clar. §. læsæ majestatis crimen, vers. pœn. & Farinac. conf. crim. 113.* Tertio, quod aliæ pœnæ privationum jurium, & actionum, ac confiscationum bonorum secundum probabiliorum requirunt sententiam declaratoriam, ut per *Sanch. in decal. lib. 2. cap. 22. num. 3. Suar. de fid. disp. 21. sect. 21. n. 20. & Farinac. q. 116. §. 1. n. 15.* Similiter pœna, quod sit intestabilis, non ligat ante declaratoriam, unde poterit capere legata, & hæreditates, ut per *Less. lib. 2. cap. 19. n. 25. de just. Sanch. loc. cit. cap. 14. num. 31.* Quattò, quod pœna irregularitatis tam ipsius rei, quam filiorum, ligat ipso facto ante declaratoriam. Quia infertur perse, & non pendet ex infamia, ut per *Sanch. eo loco cap. 27. n. 28.* Quod intelligendum est, dummodò crimen sit notorium. Quintò, quod censura interdicti non ligat ante denunciationem nominatim factam de tali loco, *Suar. de censur. disp. 37. sect. 2. n. 5. Coninch. eod. tract. disp. 17. dub. 5. in fine.* Sextò, quod pœna privationis Sedis Episcopalis non ligat ante declaratoriam cum sit dejectio de proprio statu, & jure acquisito, ac possessò. Septimò, quod prædictæ pœnæ procedunt, si quis Cardinalem percussit, vel occidat justæ defensionis causa per ea, quæ tradit *Cherubin. in compend. super Bul. 93. Pii V. schol. 2.* Octavò, quod pœnæ omnes in jure latæ in dicto *cap. felicitis, de pœn. contra offendentem Cardinales, procedunt contra offendentem Romanum Pontificem, ut docent Afflict. ut. quæ sint. regalie. v. & bona committentium num. 19. Farin. in prax. quæst. 116. §. 1. num. 4. & 28. Boss. tit. de crim. las. majest. num. 60. Sanch. in decal. lib. 2. cap. 28. num. 20. ubi alii plures.*

Ex Bulla citata Pii V. quæ incipit, *Infelicitis*, excommunicatio, & pœnæ latæ in dicto *cap. felicitis* cum eadem reservatione, sunt extensæ contra non revelantes quamprimum sciverint, vel conjecerint factum, vel faciendum aliquid ex prædictis, & debet denunciatio fieri Papæ, si in Curia fiat delictum, aliàs fiat Ordinario loci; & mandatur Episcopis, ut statim id Papæ denuncient, non tamen sub eisdem pœnis. Item si Ordinarius ipse sit Cardinalis, tunc viciniori Episcopo. Quod si crimen notandum sit commissum, etiam ipsi Cardinali debet fieri revelatio. Et procedit quantumvis occultum sit crimen. Circa quod notandum, quod non revelantes admitti purgationem moræ ex allegata Bulla Pii V. ubi si ad sanitatem reversi crimen adhuc occultum detexerint, omni noxa penitus liberentur, unde poterunt absolvi ab excommunicatione incurta, & cessabit reservatio eo ipso propter particulam, *penitus*, ut per *Tiraquel. in l. si unquam, v. revertatur, n. 105.*

Quarta excommunicatio est latæ sententiæ in *cap. 11. Bullæ in Cæna Domini*, Papæ reservata contra omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, percipientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter persequentes Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, vel Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, aut eos à suis Diœcesibus, terris, seu dominiis eicientes, & contra talia mandantes, rata habentes, vel præstantes in eis auxilium, consilium, vel favorem.

In hoc quoque notandum primò est, quod Princeps si bannierit è Regno suo Episcopum, non habentem in eo Regno diœcesim, neque dominium ullum, neque jus legationis, seu nunciaturæ officium, non incurrit in hanc censuram, ut per *Navarr. cap. 27. num. 67. Vgolin. in d. cap. 11. Bull. §. 1. n. 4. & Duard. eod. loc. qu. 7. n. 6.* Occidens verò Nuncios, seu Legatos Papæ, vel alterius Principis, incurrit.

incurrit crimen læsæ majestatis. Vnde damnatus est infamis & irregularis. Quàm conclusionem declara cum Farinac. q. 112. à n. 160.

8 Secundò notandum est, sub hac Bullæ voce, *Omnes*, comprehendi omnes Christianos, excepto Summo Pontifice, arg. l. *Julianus*, ff. de leg. 3. & c. si Romanorum, §. dicendo, 19. d. tam mares scilicet, quàm fœminas, tam laicos, quàm Clericos; tam privatas personas, quàm in dignitate quamvis sæculari, vel ecclesiastica constitutas, ex quibus etiam, quæ privilegio gaudent ne excommunicari possint. Habetur siquidem in his literis §. *non obstantibus*, tale privilegium hic non prodesse, ibi: *Etiã continen- tibus, quod excommunicari, anathematizari, vel interdici non possint*, ubi Vgolinus, & cæteri communiter, præsertim Alter. tom. 1. de censur. lib. 5. disp. 12. c. 1. col. 1. & 2. Duard. com. ad d. Bull. lib. 2. can. 9. q. 22. & Bon. de censur. in part. disp. 1. q. 12. pun. 3. n. 1.

9 Nec in favorem Imperatoris, Regum, aut Principum sæcularium, vel insignium Prælatorum ecclesiasticorum, quin includantur, militat, quod eos aliquando eadem Bulla speciatim exprimat, dum innodat, ut can. 12. ibi: *Cujuscumque præminentie, & dignitatis fuerint, & can. 14. Etiã si Imperiali, Regali, Ducali, vel alia quacumque præfulgeant dignitate, aut Archiepiscopi, Episcopi, Abba- tes, Commendatarii, seu Vicarii fuerint*. Et in can. 17. *Cujuscumque sint præminentia, dignitatis, ordinis, condi- tionis, aut status, etiã si Imperiali, aut Regali præfulgent dignitate, seu Principes, Duces &c. fuerint, aut quavis etiã Pontificali dignitate insigniti*. Vnde indicium sumi videtur, tum quod sub generalibus vocibus non compre- hendantur. Siquidem aliquando specialius exprimuntur. Tum consequenter non comprehendantur ubi non sunt ita speciatim recensiti.

10 Nam præter vim præsentis clausulæ, quæ regulariter nullum prætermittit, obstat etiam, quod in dicto §. *non ob- stantibus* circa finem Bullæ, qui generaliter ad totam Bullam referri debet, derogatur omnibus prætextibus, quibus quis posset se à Bulla eximere, quominus in ea includatur. Ex quo apparet, non vigere prætextum dignitatis. Fit autem in prædictis Canonibus de personis, dignitate pollentibus expressa mentio uberioris prospici- entia causa, sive ut insinuetur, transgressionem eorum canonum præcipuè damnari, ut auctoritative commissa; sive quia in illis casibus viri Principes, & Prælati, ut plurimum aliquid se posse, temerè præsumunt. Cavenda est autem quoad Episcopos Glossa prima in cap. *qui ap- peticulum*, de sent. excom. in 6. quæ, quod in eo statu dispo- nitur in favorem eorum, ne sub generali interdicto, & suspensione comprehendantur, nisi de ipsis fiat expressa mentio, extendit etiam ad excommunicationem. Gratis enim, & sine fundamento extendit, cum textus de sola lo- quatur suspensione, & interdicto, ut notavit alia Glossa ibid. v. *suspensionis*, & ad eam Innocentius, Hostiensis, Io. Monachus, Archidiaconus, Franchus, & plerique alii.

11 Quare ea de causa placuisse Alterio, ac aliis supra ci- tatis Auctoribus adnotare, quod etiam Reges, & Prin- cipes comprehendantur, ne hi sibi suaderent, prætex- tu justitiæ administrandæ, aut delicti coercendi, posse in Prælatos hoc can. 11. expressos animadvertere. Quip- pè non nisi Apostolicæ Sedi immediatè subiiciuntur, qui exprimuntur, ut adverterunt Vgolinus, Alterius, & alii. Quapropter actiones Canonis prohibentur non solum ut privata vi, sed etiam ut publica autoritate fiunt nec solum de facto, sed etiam de jure prætenso. Nam legitimum jus apud nullum est, ac proinde est dignitati in- juriosa quælibet similis attentatio. Cessat igitur in his ratio ex capite justitiæ desumpta, quæ aliquando, sive sit prætextus violentiæ prohibendæ, sive supplendæ ne- gligentia, aut alius similis putatus licitus, dicitur ex- culare ab excommunicatione contrahenda ob violentiam simplicibus Clericis illatam, sicuti videtur permitti sæcularibus potestariis captura Clerici accin- sti cumini, vel cum armis, ut suo Superiori præsentetur

vel auferantur arma, ex Innocentio in cap. *Si verò* 1. de sent. excom. de quo alibi. Hic autem nullum tale per- mittitur.

12 Simili modo et singulares Universitatum, Collegio- rum, aut Capitulorum personæ, quæ in commissione hujus delicti culpabiles sunt, sive principaliter, sive tan- tum tanquam mandantes, ratum habentes, auxiliantes, consulentes, aut faventes, sive Universitas dicatur agere, quia generali conspiratione omnes, aut plerique consen- serint & cooperati fuerint; sive hujus defectu Universi- tati non adscribatur delictum, ut explicat Alterius cit. cap. 1. col. 5. excommunicatione innodantur. Quia licet, prout Universitatem constituunt, excommunicari non possint, sed tantum interdici, aut suspendi, ut ob præ- sens delictum fit in cap. *Felicitis*, de pœn. in 6. & Clem. 1. eod. tit. tamen non eximuntur, prout singulares sunt.

13 Quod autem ad Cardinales, Episcopos, Legatos, aut Nuncios, si alios similes lædant, non videntur includi, quia non est locus alicui in privilegio, quando resultat præjudicium tertii equè in ea re privilegiati, arg. cap. fin. de ord. cognit. l. non tantum, l. sed & miles in fin. ff. de ex- com. ut & auth. sibi invicem. C. de sacros. Eccles. ac eorum, quæ tradit Bart. in auth. quas actiones, C. eod. & Iaf. in l. si domus, §. de evict. nu. 33. ff. de legat. 1. Si ergo Cardinalis, exempli gratia, hoc gaudet privilegio, is, qui ab eo læditur, non gaudet eadem protectione canonis contra illum.

14 Nihilominus tamen receptum est apud Vgolinum, & Duardum locis allegatis, Alterium col. 2. & Bonacinam pun. 3. n. 3. ac alios communissimè, prædictos etiam irreti- ri, sicut fit obnoxius Canon *Si quis suadente* 17. qu. 4. Clericus. Non enim privilegium hac in re offendenti datur, sed offenso, juxta ea, quæ tradit Abb. in cap. *Cum pro causa*, num. 2. de sent. excom. Prout igitur Cardinalis, aut alius Prælati ex expressis lædit, non dicitur privile- giatus. Cætera in hanc rem vide apud Expositores Bullæ in Cœna Domini dicto can. 11.

15 Interea nobis inquirendum est, qua opera in casu car- cerationis, ac detentionis Cardinalium, aliorumque insi- gnum Prælatorum pro injuria ab illis propulsanda, cavē- disq; gravioribus ecclesiasticæ exemptionis, ac reicatho- licæ malis præcipuè uti debeant Summi Pontifices, quos sæpè hac de causa læsæ Pontificæ auctoritatis, Romanæ- que Religionis ingens cura, ac mœror incessit. Et qui- dem cum Cardinales, alijque Prælati ecclesiastici, ac etiam Archiepiscopi Electores Sac. Romani Imperii, ex quo sunt Archiepiscopi, eximantur à quacumque jurisdic- tione laicali, aded quod nemo cujuscumque dignita- tis, gradus, & conditionis ille sit, possit, absque Summi Pontificis licentia, & censurarum incursum illos in carce- re conijcere, ac retinere, aliove modo quocumque in eos auctoritatem, vel jurisdictionem aliquam exerce- re; ided si postulentur rei cujuscumque criminis, etiam læ- sæ majestatis, partes Principis laici, qui ob illorum ec- clesiasticum characterem indelebilem in eos animad- vertere nequit, erunt, illos tradere Summo Pontifici, qui alicui viro probò, ac partibus fido committere munus recipiendi probationes omnium delictorum, qui iis imponuntur, ut deinde ad causæ decisionem ritè deve- niatur.

16 Hic agendi modus olim observatus fuit in causa Car- dinalis Cleselii. Cum enim sub anno 1618. eximium hunc vitum plura in Sacri Imperii, atque Augustæ Do- mus Austriacæ perniciem moliri pro certo sumeretur, Rex tunc temporis Bohemiæ, ac Pannoniæ, qui deinde imperavit, necnon Archidux Maximilianus, illius patruus, conciliis aliis primoribus viris, ab Vrbe Viennensi per vim eductum, in arcem Oenipontis illum incluserunt. Ac postea Ferdinandus mox creatus Imperator, ac ipse Ma- ximilianus Paulo V. Summo tunc Pontifici literas dede- re, in quibus justa & idonea usi sunt excusatione cur ad id devenerint, nimirum ad avertendam ab Imperio, ac Religione in iis partibus perniciem. Senserat id peracere- bē Pontifex, & lecto novem Cardinalium cœtu, statutum,

statutum, ut Nuncius extra ordinem in Germaniam al-
legaretur, qui obnoxios censuris ecclesiasticis illos
Principes esse doceret; Cardinalem ipsum cum rebus ei
sublatis, chirographis, aliisque scriptis sibi tradi cu-
raret, ac tandem, si illum ipsi apud Sedem Apostolicam
postulare voluerint, postulationes exciperet, causaque
cognosceret.

17 Hæc Nuncii munera exequutus fuit sub anno 1619.
Fabricius Verospius, genere prænobilis, ingenii laude
vi mentis dexteritate in agendo factus ad supremæ Aulae
negotia, uti vitæ subinde actus commonstrarunt, pro-
bavitque insigniter iis Principibus zelum, ardoremque
animi Apostolico muneri parem, ita ut insigni solertia
rem composuerit. Is, cum reperisset iam vita functum
Archiducem Maximilianum, adiit Ferdinandum,
illumque monuit contra ejus Theologorum opinionem
tam ipsum, quam criminis socios, atque participes
fidelium communione esse disjunctos, ut proinde abs-
que Summi Pontificis, cui reservata est, absolutione,
salutem consequi non posse. Igitur Ferdinandus consilium
inuit ad Summum Pontificem scribendi, illique pro
absolutione supplicandi quam libentissimè; quod præ-
stitit his verbis.

18 *Beatissime Pater. Beatitudinis vestrae Capellanus, &
Sacri Palatii Apostolici Auditor Reverendissim. Fabri-
cius Verospius, quem propter negocium Cardinalis Cle-
selii in partes istas Nuncium suum destinavit, mihi his-
ce diebus Beatitudinis vestrae Breve 19. Februarii proximi
præteriti datum, exhibuit, ejusdemque mentem & vo-
luntatem aperuit, quem ego cum propter filialem reve-
rentiam, quam Beatitudini vestrae debeo, tum ipsius
Verospii prudentiam, quam in eo singularem perspicio
lubens audiui; eidemque in exequendis Beatitudinis
vestrae mandatis auctoritate mea quantum potero, præsto
ero. Quod autem ad absolutionem attinet, quam ille mihi
eandem petenti impertiendam significavit, ego Beatitudini
vestrae per Tiberium Cannevallem debita animi demis-
sione jam antea exponi curavi, quibus & quam necessa-
riis rationibus quondam Serenissimus Archidux Maxi-
milianus jam in proximo defunctus, & ego ad dictum
Cardinalem ab aula Cesarea amovendum permoti fuerim-
us; qua in re cum nihil à nobis peccatum, sed Religio-
ni, & Republica consultum fuisse facta diligenti actionis
nostræ discussione, reperiam, non video cur absolutione
opus sit, ubi reatus non præcessit, neque culpa commissa
est. Sperabam igitur Beatitudinem vestram ea declaratio-
ne, quam idem Cannevalis meo nomine Beatitudini ve-
stræ testificatus est, nimirum quod absolutionem à Beati-
tudine vestra spontè, & ex paterna sua benignitate, mihi
etiam non petenti oblatam, ex filiali mea in ipsam ob-
servantia libenter accepturus sim, paternè contentam
fore. Verùm cum dictus Verospius pluribus admonitio-
nibus usus latius mihi exposuerit Beatitudinis vestrae peti-
tionem absolutionis pro me, & iis, quorum opera in amo-
vendo Cardinali usus sum ad conscientia mea quam inte-
gram servare semper studui, cautelam necessarium judi-
care ego, ut mea in hanc Sanctam Sedem observantiam
singularem, & obsequendi studia testata faciam, istam
in Beatitudinem vestram voluntatem, & arbitrium, cui
ut Princeps catholicus, libenter pareo, accipiendam con-
stitui, ea tamen spe fretus, Beatitudinem vestram non
tantum existimationis mea, & dignitatis Regia existima-
tionem habituram, sed curaturam etiam, ne his tur-
bulentis, & afflictis Germaniæ temporibus ac statu, tum
apud Catholicos, tum hereticos eadem existimatio notam
aliquam, & detrimentum accipiat. Quod de Beatitudi-
nis vestrae paterna in me charitate mihi planè persuadeo,
ipsiq; me cum humillimo pedis osculo quam diligentissimè
commendatum cupio. Datum Vienna Austria 4. Maii
anno Domini 1619.*